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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, 

đảm bảo quốc phòng, an ninh của xã Đăk Kôi trong thời gian qua 

 

 Thực hiện Công văn số 1631/UBND-KTTH ngày 20/8/2025 của UBND 

tỉnh về việc báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KTXH, đảm bảo 

quốc phòng, an ninh của các địa phương trong thời gian qua. UBND xã Đăk 

Kôi báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo 

quốc phòng, an ninh của xã Đăk Kôi trong thời gian qua như sau:  

 I. Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 8, dự kiến cả 

năm 2025 

1. Lĩnh vực Kinh tế 

1.1. Giá trị sản xuất: Tổng giá trị sản xuất đến hết năm 2025 ước đạt 

592,68 tỷ đồng(1) (trong đó: Nông-Lâm-Thủy sản chiếm tỷ trọng: 42%, Công 

nghiệp-Xây dựng chiếm tỷ trọng 28,9%, Thương mại-Dịch vụ chiếm tỷ trọng 

29,1%), thu ngân sách nhà nước tại địa bàn ước đạt 46,9 tỷ đồng(2), tăng 9,6% so 

với năm 2024 (Gồm: thuế tài nguyên nước 18,637 tỷ đồng, thuế giá trị gia tăng 

và thu nhập doanh nghiệp 15,929 tỷ đồng; các loại thuế khác 12,315 tỷ đồng). 

Tốc độ tăng trưởng GRDP tăng 9,6% so với năm 2024 (trong đó: Khu vực 

Nông-Lâm nghiệp và Thủy sản tăng 7,5%; Khu vực Công nghiệp-Xây dựng tăng 

11,1%; Khu vực dịch vụ tăng 11,1%). Thu nhập bình quân đầu người đến hết 

năm 2025 ước đạt 42 triệu đồng/người/năm. 

1.2. Về đầu tư phát triển: Năm 2025, tổng kế hoạch vốn đầu tư trên địa 

bàn là 15.840,36 triệu đồng. Đến ngày 30/6/2025 đã giải ngân 12.556,7 triệu 

đồng, đạt 79,27% so với kế hoạch (bao gồm 13.091,5 triệu đồng vốn ngân sách 

Trung ương hỗ trợ thực hiện các Chương trình MTQG, đến ngày 30/6/2025 đã 

giải ngân 12.409,7 triệu đồng, đạt 95% so với kế hoạch được giao). Ước thực 

hiện đến hết niên độ năm 2025 là 14.704,33 triệu đồng(3), đạt 92,82% so với kế 

hoạch được giao. Vốn sự nghiệp Chương trình mục tiêu quốc gia là 7.457,5 triệu 

                                           
(1) Trong đó: Nông, lâm, thủy sản 248,66 tỷ đồng; công nghiệp xây dựng 171,4 tỷ đồng; thương mại - dịch 

vụ 172,62 tỷ đồng. 
(2) Trong đó: Xã Đăk Tơ Lung (cũ) 8,3 tỷ đồng, xã Đăk Kôi (cũ) 38,6 tỷ đồng. 
(3) Danh mục dự án hết nhiệm vụ chi, dự án vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện khi tổ chức 

chính quyền địa phương 2 cấp: (1) Hỗ trợ thiết lập các điểm hỗ trợ ĐBDTTS ứng dụng công nghệ thông tin tại 

UBND xã Đăk Kôi 633,7 tr.đồng; (2) Hỗ trợ đầu tư xây dựng thiết chế VH, TT tại các thôn ĐBKK, xã ĐBKK 

còn tồn hết nhiệm vụ chi 46,37 tr.đồng; (3) Dự án Đổi mới hoạt động, củng cố phát triển các trường PTDTNT; 

trường PTDTBT; trường Phổ thông có học sinh bán trú và xóa mù chữ cho người dân vùng đồng bào DTTS còn 

tồn hết nhiệm vụ chi 57,01 tr.đồng; (4) Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt còn 

tồn hết nhiệm vụ chi 201,95 tr.đồng; (5) Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng 

đồng bào DTTS và miền núi và các đơn vị sự nghiệp công của lĩnh vực dân tộc còn tồn hết nhiệm vụ chi 100,17 

tr.đồng; (6) Chương trình MTQG xây dựng NTM còn tồn hết nhiệm vụ chi 96,8 tr.đồng. 
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đồng (vốn năm trước chuyển sang là 2.562,7 triệu đồng; vốn giao trong năm 

4.895 triệu đồng). Đến ngày 30/6/2025 đã giải ngân 2.148,6 triệu đồng, đạt 

28,8% so với kế hoạch. 

1.3. Nông nghiệp: Tổng diện tích gieo trồng tính đến tháng 8 ước đạt 

3.028,05 ha/3.051,15ha đạt 99,24% kế hoạch. Trong đó: diện tích gieo cấy cây 

lúa ruộng vụ Đông Xuân 176,5 ha, đạt 100% kế hoạch; diện tích lúa vụ mùa 

350 ha, đạt 100% kế hoạch; diện tích gieo trồng rau, đậu các loại  ha 48 ha, đạt 

100% kế hoạch; diện tích cây ngắn ngày 3,5 ha, đạt 13,2% kế hoạch. Tổng đàn 

gia súc, gia cầm đến hết tháng 8 ước đạt 21.852 con(4), đạt 95,8 % kế hoạch.  

Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) được duy trì thực hiện, đến 

nay toàn xã có 05 sản phẩm OCOP đạt 3 sao, hầu hết các sản phẩm đã liên kết 

sản xuất và tiêu thụ thị trường trong và ngoài tỉnh. Năm 2025, xã tiếp tục rà soát 

phê duyệt ý tưởng sản phẩm mới, phấn đấu đến hết năm 2025, xã có thêm 1-2 

sản phẩm OCOP đạt 3 sao. 

1.4. Lâm nghiệp: Tính đến tháng 8, diện tích trồng rừng mới tập trung ước 

đạt 32,3 ha, đạt 101% so với kế hoạch. Tiếp tục tổ chức đợt cao điểm phòng 

ngừa, đấu tranh các hành vi vi phạm trong công tác quản lý bảo vệ rừng; đảm 

bảo công tác duy trì trực 24/24h tại các Chốt, Trạm liên ngành bảo vệ rừng tại 

địa bàn, khu vực có dấu hiệu mua bán, vận chuyển, khai thác gỗ trái phép; đấu 

tranh, ngăn chặn các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp. Từ đầu năm 2025 đến 

nay, không phát hiện trường hợp vi phạm lâm luật trên địa bàn. 

1.5. Thu, chi ngân sách: Tính đến ngày 20/8/2025, thu ngân sách nhà nước 

tại địa bàn ước đạt 9,746 tỷ đồng, đạt 20,79% dự toán (ước thực hiện đến cuối 

năm 2025 là 46,88 tỷ đồng). Chi ngân sách địa phương lũy kế ước đạt 14,17 tỷ 

đồng đồng, đạt 89 % dự toán. 

2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội 

2.1. Giáo dục và đào tạo: Trong năm học 2025: Tổng số học sinh ra lớp ở 

các cấp, bậc học từ bậc Mầm non đến Trung học cơ sở là tổng số học sinh ra lớp 

các cấp, bậc học là 1.557 học sinh(5). Công tác tuyên truyền, vận động học sinh ra 

lớp luôn được chú trọng quan tâm, chuẩn bị tốt các điều kiện để bước vào năm 

học mới 2025-2026 

2.2. An sinh xã hội: Công tác vận động người dân tham gia bảo hiểm xã 

hội, bảo hiểm y tế được chỉ đạo thực hiện. Đến nay, tỷ lệ bao phủ BHYT đạt 

98,42% kế hoạch; tỷ lệ bao phủ BHXH đạt 88,29% kế hoạch; tỷ lệ bao phủ bảo 

hiểm thất nghiệp đạt 96,3% kế hoạch; tỷ lệ bao phủ BHXH tự nguyện đạt 87,6% 

kế hoạch. Thực hiện chi trả kịp thời các chế độ, chính sách cho đối tượng. Hỗ 

trợ hộ nghèo và hộ cận nghèo trên địa bàn nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 

2025, với số tiền: 123,9 triệu đồng(6). Tiếp nhận, phân bổ gạo hỗ trợ Chính phủ 

                                           
(4) Đàn gia súc: 9.477 con (trâu 132 con, bò 4.262 con, lợn 3.616 con, dê 1.467 con); đàn gia cầm 12.325 

con.    
(5) Mầm non 449 học sinh; tiểu học 664 học sinh; THCS 444 học sinh. 
(6) Mức hỗ trợ: Hộ nghèo 600.000 đồng/hộ và hộ cận nghèo 300.000 đồng/hộ.  
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cho người dân trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và có nguy cơ thiếu đói giáp hạt 

đầu năm 2025, với tổng số 3.765 kg gạo(7). Thăm và tặng 236 suất quà cho đối 

tượng chính sách dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, với tổng số tiền 156,8 

triệu đồng(8).  

2.3. Y tế: Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp với Trạm y tế xã truyền 

thông, giáo dục sức khỏe cho Nhân dân. Thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh; 

đảm bảo cung ứng kịp thời 100% thuốc, vật tư y tế, sinh hóa phẩm xét nghiệm và 

trang thiết bị thiết yếu phục vụ cho công tác khám và điều trị; tăng cường kiểm tra, 

giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh.  

2.4. Công tác dân tộc và tôn giáo: Trong tháng 8, công tác dân tộc, tôn giáo 

tiếp tục được triển khai đồng bộ, bảo đảm đúng chủ trương, chính sách của Đảng và 

pháp luật của Nhà nước góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc và bảo đảm 

an ninh trật tự tại địa phương. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, vận động 

đồng bào dân tộc thiểu số thực hiện tốt chủ trương, chính sách, pháp luật; nắm chắc 

tình hình tư tưởng, đời sống Nhân dân, kịp thời giải quyết các vấn đề phát sinh.  

3. Về Quốc phòng - An ninh 

- Công tác quản lý nhà nước về quốc phòng, an ninh được tăng cường; đã 

kịp thời cụ thể hóa, tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, 

có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về 

quốc phòng, an ninh(9). Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Công tác 

tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ hằng năm đạt 100% chỉ tiêu giao.  

- Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc được triển khai mạnh mẽ và 

phát huy được sức mạnh toàn dân. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được 

giữ vững. Kịp thời triển khai, thông tin hoạt động đối ngoại của tỉnh đến đông 

đảo Nhân dân trên địa bàn.   

- Quản lý nhà nước về tôn giáo được tăng cường. Luôn quan tâm tạo điều 

kiện cho các tôn giáo, đồng bào các dân tộc trên địa bàn thực hiện quyền tự do 

tín ngưỡng, tự do không tín ngưỡng; hoạt động sinh hoạt tôn giáo đúng quy định 

của pháp luật. Các chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số được triển khai 

thực hiện có hiệu quả góp phần phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh, trật 

tự tại địa phương, tăng cường khối đoàn kết các dân tộc.  

(Có phụ lục chi tiết kèm theo) 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

                                           
(7) Trong đó: Hỗ trợ Tết Nguyên đán năm 2025 là: 49 hộ với 173 nhân khẩu, với nhu cầu gạo 2.595 kg; hỗ 

trợ thiếu đói giáp hạt năm 2025 là: 23 hộ với 78 nhân khẩu, với nhu cầu gạo 1.170 kg.  
(8) Quà của Chủ tịch nước chúc tết người có công: 245 suất, với tổng số tiền là 73.800.000 đồng. Quà 

Tổng Liên đoàn Việt Nam 144 suất, với số tiền 72.000.000 đồng; Quà từ UBMTTQNV và các cơ quan ban 

ngành tỉnh: 86 suất quà, trị giá 71.650.000 đồng. Quà của huyện: 746 suất, tổng số tiền và hiện vật 266.390.000 

đồng. 
(9) Chiến lược bảo vệ Tổ quốc, Chiến lược Quốc phòng Việt Nam, Chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia, 

Chiến lược bảo vệ biên giới quốc gia, Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trên không gian mạng, Chiến lược an ninh 

mạng quốc gia… 
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1. Về kết quả thực hiện 

Đến nay, sau gần 02 tháng vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 

cấp sau sáp nhập tỉnh, bộ máy hành chính ở địa phương cơ bản đi vào hoạt động 

dần ổn định. Xã Đăk Kôi đã thực hiện cơ bản hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu 

nhiệm vụ trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh năm 

2025. Các nguồn lực được chú trọng đầu tư, khai thác, sử dụng hiệu quả góp 

phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân. Các chương trình mục 

tiêu quốc gia được thực hiện đúng lộ trình, đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Công tác 

an sinh, phúc lợi xã hội tiếp tục được quan tâm thực hiện kịp thời. Công tác 

kiểm tra, phòng chống dịch bệnh và khám chữa bệnh cho Nhân dân được thực 

hiện tốt. Công tác sắp xếp, tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế tiếp tục triển khai 

hiệu quả. Quốc phòng, an ninh được tăng cường, trật tự an toàn xã hội được giữ 

vững. 

2. Thuận lợi, điểm mạnh 

 Xã Đăk Kôi là địa phương có truyền thống cách mạng, có tinh thần đoàn 

kết, thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ chính trị; có 

sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên, sát sao của UBND tỉnh, các Sở, 

ngành chuyên môn của tỉnh, Thường trực Đảng ủy xã. Bên cạnh đó, có một số tiềm 

năng, lợi thế về tài nguyên như: Đất đai, tài nguyên rừng, tài nguyên nước, khoáng 

sản; có điều kiện để phát triển năng lượng tái tạo; có cảnh quan thiên nhiên (thác 

nước thôn 1, thôn 7; suối nước nóng), có các di tích lịch sử - cách mạng, kết hợp 

văn hóa truyền thống mang đậm bản sắc dân tộc. 

3. Khó khăn, hạn chế 

Bên cạnh những kết quả đạt được, xã vẫn còn gặp một số khó khăn, hạn 

chế trong việc duy trì bền vững những kết quả kinh tế- xã hội, do một số nguyên 

nhân chính sau: 

- Đăk Kôi là xã miền núi, địa bàn rộng, chia cắt, dân cư phân tán gây khó 

khăn trong công tác quản lý và cân đối nguồn lực phát triển; hơn 94% dân số là 

người dân tộc thiểu số nên việc tiếp cận công nghệ thông tin còn hạn chế. Ngân 

sách địa phương còn hạn chế chưa đáp ứng được nhu cầu chi đầu tư phát triển của 

địa phương. 

- Hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội còn yếu kém nhất là hạ tầng 

giao thông nông thôn (chưa có cầu bê tông kết nối các thôn bên kia sông với 

Tỉnh lộ 677(10)); cơ sở vật chất, trụ sở, trang thiết bị phục vụ làm việc cho bộ 

máy xã sau khi sáp nhập chưa đáp ứng được nhu cầu trong giai đoạn mới.  

- Đời sống, thu nhập chủ yếu dựa vào sản xuất nông nghiệp dễ bị ảnh 

                                           
(10) Hiện nay, việc đi lại, sản xuất, vận chuyển hàng hóa nông sản của 17 thôn với 1.571 hộ dân (5.813 

khẩu) đều dựa vào hệ thống cầu treo dân sinh qua sông Đăk A Kôi, trong đó khoảng 735 hộ dân (2.703 khẩu) 

chiếm tỷ lệ 46% số dân sinh sống, thường xuyên đi lại qua sông. Hệ thống cầu treo qua sông trên địa bàn đã 

được đầu tư xây dựng từ năm 2012 trở về trước hiện nay các công trình cầu treo đã xuống cấp, tiềm ẩn nguy cơ 

mất an toàn giao thông. 
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hưởng bởi thời tiết, dịch bệnh và biến đổi khí hậu, dẫn đến hiệu quả kinh tế chưa 

ổn định. 

- Nguồn nhân lực chuyên sâu còn hạn chế vì yêu cầu thực tiễn 01 người 

phải làm nhiều chuyên môn, lĩnh vực khác nhau. 

III. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TỪ NAY ĐẾN CUỐI NĂM 2025 

1. Tiếp tục triển khai kế hoạch sản xuất vụ mùa năm 2025. Chuẩn bị tốt 

các điều kiện cần thiết để triển khai các Dự án cải tạo vườn tạp, hỗ trợ phát triển 

sản xuất, trồng rừng, cây phân tán và trồng các loại cây chủ lực, như: Dược liệu 

khác, cây ăn quả, cây Mắc ca, mía đường và cà phê,...Tăng cường kiểm tra cây 

giống đảm bảo đạt tiêu chuẩn chất lượng trước khi xuống giống. Chủ động 

phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi nhằm phát hiện sớm, khoanh 

vùng, xử lý dứt điểm không để dịch bệnh lây lan ra diện rộng. Thực hiện tốt các 

giải pháp phòng, chống thiên tai trên toàn xã, bảo đảm hạn chế đến mức thấp 

nhất các thiệt hại đối với hoạt động sản xuất nông nghiệp của Nhân dân do bão 

lũ gây ra.  

2. Theo dõi diễn biến, tiến độ thu ngân sách, tăng cường công tác quản lý 

thu, chống thất thu, xử lý nợ đọng thuế; quản lý tốt các nguồn thu trên địa bàn. 

Điều hành chặt chẽ chi ngân sách theo tiến độ nguồn thu.  

3. Triển khai công tác tuyển sinh năm học 2025-2026 và tổ chức thực hiện 

nhiệm vụ năm học mới. 

4. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có 

công, bảo trợ xã hội, bảo vệ chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới, giảm nghèo bền 

vững và các chính sách an sinh xã hội. Thực hiện tốt phong trào đền ơn, đáp 

nghĩa và hỗ trợ những người có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn. 

5. Đẩy mạnh thực hiện công tác cải cách hành chính. Đề cao vai trò trách 

nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong theo dõi, triển khai thực hiện 

các nhiệm vụ được giao; nghiêm túc thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tập 

trung giải quyết các đơn thư khiếu nại, kiến nghị, tố cáo; duy trì công tác tiếp 

công dân tại trụ sở. Tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; công tác quản 

lý, sử dụng tài sản công. 

6. Thực hiện tốt kế hoạch, phương án về đảm bảo quốc phòng an ninh, trật 

tự an toàn xã hội. Tiếp tục duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, theo 

dõi nắm chắc tình hình địa bàn. 

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Hỗ trợ đầu tư hạ tầng  

UBND xã kính đề nghị UBND tỉnh, các cấp, các ngành xem xét ưu tiên 

đầu tư xây dựng các dự án hạ tầng giao thông (đầu tư mới các cầu Bê tông thay 

thế các cầu treo dân sinh, đầu tư mở rộng Tỉnh lộ 677 đoạn qua địa bàn xã) và 

trụ sở làm việc, nhà công vụ, trang thiết bị phục vụ làm việc cho bộ máy xã sau 

sáp nhập. Việc đầu tư này là yêu cầu cấp bách, quan trọng hiện nay, đầu tư hạ 
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tầng giao thông sẽ là đòn bẩy quan trọng thúc đẩy kinh tế, thương mại và du lịch 

của xã, giúp kết nối sản xuất với tiêu thụ giữa xã với các vùng lân cận, vừa đáp 

ứng nhu cầu đi lại, vận chuyển hàng hóa của Nhân dân, tạo điều kiện trong việc 

kêu gọi thu hút đầu tư, từ đó góp phần giải quyết vấn đề việc làm, tăng thu nhập 

bền vững cho Nhân dân trên địa bàn; việc xây dựng trụ sở làm việc, nhà công 

vụ, đầu tư trang thiết bị nhằm đáp ứng yêu cầu cung cấp dịch vụ công, giải quyết 

thủ tục hành chính cho doanh nghiệp, người dân trên địa bàn được nhanh chóng, 

thuận tiện, đồng thời giúp cán bộ, công chức xã yên tâm công tác, gắn bó với địa 

phương và giữ chân cán bộ có năng lực, trình độ.  

2. Nâng cao năng lực nguồn nhân lực 

Kính đề nghị các Sở Nông nghiệp và Môi trường; Sở Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch xem xét, tổ chức thêm các lớp tập huấn, đào tạo nghề, tập huấn kỹ 

năng quản lý, quảng bá du lịch, chế biến nông sản. Việc này sẽ giúp chuyển dịch 

lực lượng lao động từ nông nghiệp truyền thống sang các ngành dịch vụ có giá 

trị gia tăng cao, nâng cao năng suất lao động, tăng khả năng cạnh tranh và tạo 

điều kiện để cộng đồng tham gia tích cực vào các chuỗi giá trị kinh tế mới, từ đó 

góp phần cơ cấu lại nền kinh tế địa phương một cách hiệu quả. 

Trên đây là báo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, 

đảm bảo quốc phòng, an ninh của xã Đăk Kôi./.  

Nơi nhận:                                                                        
- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở: Tài chính, Xây dựng, NN&MT (b/c); 

- Sở VH,TT,DL (b/c); 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Lưu: VT. 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Minh Trí 
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